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Abstrakt
Bakalářská práce sleduje obraz hokejové generace přelomu čtyřicátých a padesátých let

v soudobém tisku, zabývá se osudem hokejových mistrů světa z roku 1949 a nastiňuje

průběh procesu se skupinou Ing. Bohumil Modrý a spol. Po přiblížení historie českého

hokeje před rokem 1945 se práce důkladně věnuje důležitým hokejovým turnajům

v letech 1947, 1948 a 1949. Zevrubně je rozebrán především obraz hokejové

reprezentace v denním tisku, který mezi lety 1947 a 1949 prošel určitou transformací.
V další části práce sleduje tragické události roku 1950 a závěrečná pasáž je věnována

roku 1968, kdy byli odsouzení hokejisté rehabilitováni.
Abstract
This thesis deals with the image of the ice hockey generation at the turn of the 1950’s in

the contemporary press, the fate of the 1949 ice hockey world champions, the course of
the trial with the group of Bohumil Modrý. In detail it analyses mainly the important ice
hockey tournaments in the years 1947, 1948 and 1949 and the image of the national ice
hockey team in contemporary press, which underwent a transformation between the
years 1947 and 1949. Next part of this work focuses on the tragic occasions of the year
1950 and final section covers the year 1968 when the convicted ice hockey players were
vindicated.
Klíčová slova
hokej, politický proces, média, propaganda, mistrovství světa
Keywords
ice hockey, the political trial, media, propaganda, world championship
Title
Development of the attitude of the contemporary newspapers towards the Czechoslovak
ice hockey team between 1947 and 1950
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1 Úvod
Padesátá léta jsou pro nás symbolem krutosti politické moci. Komunisté utužovali

své výsadní postavení nehumánními způsoby a snažili se udržovat atmosféru strachu

napříč celou společností. Jako odstrašující příklady sloužily v padesátých letech oběti

zinscenovaných politických procesů, které od soudu odcházely s vysokými tresty

odnětí svobody, či dokonce tresty smrti. Mezi nejznámější oběti justičních vražd patří

národněsocialistická politička Milada Horáková, generál Heliodor Píka nebo

generální tajemník ÚV KSČ Rudolf Slánský.
Z politických důvodů bylo v padesátých letech uvězněno 87081 osob, k jejichž

zadržení a následnému odsouzení stačilo většinou velice málo. Pokud se nenašlo ani

to, vymyslela žaloba na základě politické objednávky obvinění, proti kterým se

prakticky nebylo možné bránit. Tato obvinění se většinou se týkala Zákona na
ochranu lidově demokratické republiky.
Na základě zákona č. 231/1948 Sb. byli v procesu Modrý a spol. k mnohaletým

trestům odsouzeni také členové úspěšné poválečné hokejové reprezentace. Cílem

této práce je přiblížit mediální obraz reprezentantů v letech, které předcházely jejich
odsouzení, analyzovat ho v kontextu doby, a nastínit tragické události roku 1950.
Mezi hlavní úkoly práce patří zhodnocení přístupu soudobého tisku k hokejové

reprezentaci a zachycení jeho vývoje mezi lety 1947 a 1950.
Úvodní část textu se zabývá historií československého hokeje od jeho vzniku do roku
1945, zmiňuje první úspěchy na mezinárodních turnajích a stručně představuje vůdčí

osobnosti z počátku českého hokejového hnutí.
Druhá, nosná, část práce je věnována poválečným hokejovým událostem do roku
1950. Je rozdělena do několika podkapitol, které se věnují konkrétním úspěchům

československých reprezentantů. Ti v letech 1947 a 1949 ovládli první dva světové

šampionáty v historii a stali se sportovními celebritami. Hlavní část zevrubně

analyzuje postoj soudobého denního tisku k hokejovým reprezentantům v kontextu
jejich úspěchů a politického uspořádání.

1 ROKOSKÝ, Jaroslav. Amnestie 1960. Paměť a dějiny, 2011, roč. 5., č. 1. s. 36.
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Následující pasáž je věnována událostem roku 1950. Přibližuje zmařenou obhajobu

světového titulu, zatčení reprezentantů ve „Zlaté hospůdce“, vazbu i následné soudní

líčení. Poslední část textu se zabývá rehabilitací hokejistů, kterou soud stvrdil v roce
1968.
Celý text je protkán ohlasy dobových médií, která byla hlavním zdrojem
přibližujícím postoj oficiálních struktur na přelomu čtyřicátých a padesátých let. U
důležitých událostí je provedena zevrubnější analýza.
Práci se mi v prvním termínu nepodařilo obhájit, proto jsem po domluvě s vedoucím

práce změnil její nosné téma, název i strukturu a výrazně se tak odchýlil od
schválených tezí.
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2 Historie československého hokeje – stručné vylíčení historie

čs. hokeje do konce druhé světové války
Počátky ledního hokeje v Čechách sahají až do 19. století, tedy do doby, kdy Čechy

a Morava byly součástí Rakousko-Uherské monarchie. Za hlavní postavu raných

let českého hokeje je považován velký popularizátor sportu Josef Rössler-
Ořovský.2

2.1 Bandy hokej na ledě
Vývoj hokeje byl v českých zemích po dlouhou dobu odlišný oproti vývoji

severoamerickému. Časopis podnikatele Maxmiliána Švagrovského3 Sportovní

obzor vydal v roce 1894 v čísle 11. – 12. II. ročníku první tištěnou zprávu o hokeji,

respektive jeho české odnoži. „Krásná tato hra není nic nového v Praze, hrálať

se již před lety zde a sice jak na řece, tak na kluzišti (pevnině) u vojenské plovárny.

Nyň chopil se jí Bruslařský Závodní Klub, který i match vypsal…Hockey se může

hráti 3 proti 3 atd. až do 11 proti 11. Způsobů hry jest mnoho, a i nářadí je

rozličné. Míče bývají trojí užívání. Velký fotbalový kope se bruslí (!), menší plný

(tvrdý) bije se rovnými nebo ohnutými kyji, lehký (tenisový) bije a žene se ohnutým

kyjem nebo lehkou holí. Úmysl hry jest nepřátelskou branou prohnati míč častěji,

než byl prohnán vlastní branou (protivnou stranou). Při hře dlužno šetřiti řady

pravidel, jako: nedotýkati se zúmyslně spoluhrajících ni bruslí, ni rukou nebo

kyjem, nepřekročiti vytyčené meze atd.“4

Sportovní obzor se věnoval rostoucí oblibě hokeje i v dalším ročníku. Ve druhém

čísle uveřejnil stručná pravidla hry podle Josefa Rösslera-Ořovského. V 5. čísle

2 Josef Rössler Ořovský se narodil 29. června 1869. Byl to muž, který se zasloužil o rozvoj
mnoha sportů na území Čech. Do Čech přivezl lyže z Norska a obstaral v Paříži
profesionální vybavení na bandy hokej. Byl propagátorem Olympijských her a dalo by se
říci, že i zakladatelem zimních olympijských her, byl to on, který v roce 1925 navrhl, aby
byl týden sportu, který se konal v Chamonix v roce 1924 brán jako I. Zimní Olympijské
hry. Zemřel 17. ledna 1933. (Viz. SÁBL, V. SIGMUND, S. GUT, K. Kniha o
Československém hokeji. Praha: Olympia, 1969, s. 14–20.) 3 Maxmilián Švagrovský byl český podnikatel, propagátor sportů, sportovní novinář, člen Sokola,

spoluzakladatel a první předseda Athletic Clubu Královské Vinohrady, ze kterého později vznikl

sportovní klub Sparta Praha. Roku 1894 začal vydávat všesportovní magazín Sportovní obzory, první

sportovní periodikum v Čechách. (viz. Wikipedie. Online: https://cs.wikipedia.org/wiki/Maxmili%C3%A1n_%C5%A0vagrovsk%C3%BD) 4 VLK, Gustav a Karel GUT. Zlatá kniha hokeje: z dějin československého ledního hokeje. Praha: Olympia, 1978. s. 11-12.
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poprvé přinesl výsledky hokejových utkání a reflektoval rozšiřování hokeje po

pražských kluzištích. V čísle 9. - 10. přinesl Rössler-Ořovský návod, jak hrát

hokej v létě.5

První kompletní pravidla vyšla v tisku roku 1896, další, zevrubnější, podle
kterých se hrála všechna soutěžní utkání v hokeji (nově zvaném bandy) byla

publikována roku 1900 v časopise Cyklistika.6

Počátkem 20. století hrálo v Praze pravidelné zápasy v bandy nejméně pět klubů,7
tím nejvýraznějším byla Slavia Praha, která se stala roku 1901 mistrem království

Českého. Taktéž v roce 1901 odehrála Slavia první mezinárodní utkání, ve kterém

porazila Wiener Training-Eisklub vysoko 17:3.8


[…]


ze zamýšlených motivů k odsouzení velké části reprezentačního družstva se mi nezdá

dostatečně silný. Snad jen v odborné literatuře často zmiňovaná snaha odstranit

zdatného konkurenta v boji o světové medaile, by byla motivem relevantním, ale
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časová souslednost dějů z něj dělá důvod značně nepravděpodobný. Sověti se na

světovém šampionátu poprvé představili až v roce 1954 ve Stockholmu, tedy čtyři

roky po odsouzení reprezentantů.
Pravděpodobněji se jeví obava KSČ z emigrace celé reprezentace na Západ. Koncem
roku 1948 opustil Československo Oldřich Zábrodský a Miroslav Sláma, ze

šampionátu ve Stockholmu v roce 1949 se nevrátil Zdeněk Marek a o několik měsíců
později se k nim přidal další úspěšný hokejový reprezentant, mistr světa z roku 1947
a pozdější vítěz tenisového Wimbledonu, Jaroslav Drobný. Komunisté věděli o

prozápadním smýšlení velké části reprezentačního týmu i o tajném hlasování o
emigraci na konci roku 1948 a nechtěli dopustit odchod dalších sportovních hvězd.

Poslední kapkou při rozhodování mohla být emigrace krasobruslařky Áji Vrzáňové,

která se po obhajobě titulu mistryně světa nevrátila z Londýna jen pár dní před

plánovaným odletem hokejistů.
Případ měl podle všeho sloužit jako výstraha dalším úspěšným sportovcům, kteří

přemýšleli o emigraci. Odpovídaly by tomu i exemplární tresty, které si hokejisté od

soudu odnesli. Režim ale nakonec rozhodl jinak. Pravděpodobně kvůli strachu

z reakce veřejnosti nakonec celý proces probíhal v naprostém utajení. Mlčela o něm

tištěná periodika, dobové prameny i knihy vydané před rokem 1989. Jedinou

výjimkou byl seriál Československého sportu Velezrada mistrů, který na jaře 1968

detailně přiblížil průběh procesu i osudy odsouzených hokejistů.
Reprezentanti se po předčasném propuštění v roce 1955 vrátili zpět do běžného

života a necelý měsíc před vpádem vojsk pěti států Varšavské smlouvy v roce 1968
se dokonce dočkali rehabilitace. Jejich odsouzení však navždy zůstane mementem

doby, pro kterou byla touha po svobodě horším zločinem než vražda.
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Summary

I tried to capture a faithful picture of the era which made a successful ice hockey
team into anti-state criminals and sentenced them for many years in prison, on the
grounds of fabricated evidence. Based on the analysis of periodicals, I compiled a
media image of the representation between 1947-1950, which proves that the social
attitude towards the representatives changed over time and was not completely
uniform.
Paradoxically, the most noticeable signs of a disunited perspective on hockey players
were evident even before 1948. After winning the historically first world title in
1947, the hockey players were praised and considered almost heroes of the nation in
their news texts due to their performances. However, the columns and comments on
them were not so accommodating. The journalists neglected their sports success and
looked for moral scandals with which they could discredit hockey players. A
particularly clear contrast between news and journalism was seen after the 1947
championship on the Mladá fronta website, where Miroslav Hladký, the head of the

sports editorial office, indiscriminately criticized the insufficient moral qualities of
the new world champions.
In 1948, the Czechoslovak national team won silver at the Olympic Games, and
despite not defending the world title, commentators were more accommodating to
hockey players than a year earlier. Criticism in the texts of the Olympic Games was
not aimed at the Czechoslovak representatives, but above all at the Western powers,
led by America. Sharp criticism of the West foreshadowed the impending February
coup.
In 1949, the media image of hockey players was the most favorable. The first victory
over Canada and winning the title of world champion in the strongest world
competition basically did not allow for criticism. The success of the hockey players
was promoted in the media as the success of the new unified physical education, and
it seemed that the national hockey team would be its main promoter in the years to
come. That is why it is still unclear why the ruling party decided to liquidate the
successful representation.

63

According to some of the theories, the whole process was supposedly managed from
the Soviet Union. The intervention of the highest echelons of Moscow politics cannot
be ruled out, however any of the intended motives for the conviction of the major
part of the national team do not seem, in my opinion, to be strong enough. The effort
to eliminate the capable competitor in the fight for world championship medals, often
mentioned in professional literature, might be a relevant motif, however the time
sequence makes it highly improbable. The Soviet team’s first appearance at the world

championship was as late as 1954 in Stockholm, i.e. four years after the national team
was sentenced.
It appears more probable the Czech communist party feared the possible emigration
of the whole national team to the West. Between 1948 and 1950 many sportsmen,
including several ice hockey players, went into exile. At the end of the year Oldřich

Zábrodský left Czechoslovakia and a half year later he was accompanied by Jaroslav
Drobný, the 1947 world champion and later the winner of Wimbledon. Communists

knew about pro-west attitude of the major part of the national team, as well as a secret
vote about emigration at the end of 1948 and they didn’t want to allow the exile of

further sport stars. The last straw for the decision could have been the emigration of
Ája Vrzáňová, who didn’t come back after her defence of the world champion title

just a few days before the planned departure of the ice hockey players.
The case should have apparently served the purpose to be a warning to other
successful sportsmen, who were contemplating emigration, as well as the exemplary
sentences that the ice hockey players received. The regime decided differently at the
end. Probably because of the fear of public reaction, the whole trial took place in full
concealment. Also print press, period sources and books printed before 1989 were
silent about it. The only exception was a Czechoslovak sport series Velezrada mistrů,

which described in detail the trial and the fate of sentenced ice hockey players.
The national team, after being prematurely released in 1955, returned back to their
ordinary lives and less than a month before the invasion of the Warsaw pact armies
in 1968 they even lived to see their rehabilitation. Their sentence, however, will
remain forever the reminder of the era when the desire for freedom was a worse crime
than a murder.
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