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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce B

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů C

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Autor práce v úvodu uvádí, že důvodem změny nosného tématu, názvu i struktury bylo neobhájení původní

práce. Skutečným důvodem změny obsahu bakalářské práce, která odporuje schváleným tezím je absence

mediálního pokrytí procesu s hokejisty po jejich uvěznění a odsouzení, protože, jak autor práce správně cituje z

dochovaného dokumentu, tehdejší komunistický režim rozhodl o utajení celého případu.

Co se týče obsahu práce, podává přehled základních informací z historie československého hokeje předcházející

úspěchům zkoumaného hokejového mužstva. Jejich úspěchy, které využívala komunistická propaganda k tomu,

aby vykreslila úspěch československých hokejistů jakožto důkaz úspěchu sjednocené tělovýchovy v tehdejším

lidově demokratickém Československu dokládá citáty z tehdejších médií, přičemž je velká škoda, že se tomu

nevěnoval podrobněji. Archivní materiály autor práce nevyužil z důvodu uzavření nejen archivů v souvilosti s

epidemií koronaviru. Bohužel v práci nevyužil odkazy na archivní zdroje obsažené ve dvou diplomových prací,

které uvádí v použitých zdrojích, ale neodkazuje na ně v práci. Nicméně je třeba zdůraznit, že krátké časové

období, kterým byl omezen, beze zbytku využil a snažil se maximálně naplnit původní cíl práce ve schválených

tezích. Z výše uvedeného navrhuji hodnotit stupněm C, nicméně se nebráním stupni B.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 6 9.2021 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!